बृहन्मुंबई महानगरपालिका जल अभियंता विभाग

परिपत्रक

ज.अ./138°/आय.सी. /2022-23

दिनांक: 07-11-2022

विषय: विद्यमान जलआकारात दिनांक 16.06.2022 पासून केलेली दरवाढ.

बृहन्भुंबई महानगरपालिकेच्या स्थायी समिती ठराव क्रमांक 149, दिनांक 09.05.2012 नुसार मान. मनपा आयुक्त यांच्या क्र.एमजीसी/एफ/7799, दिनांक 27.09.2022 तसेच प्रशासक (स्थायी समिती) ठराव क्रमांक 1119, दिनांक 17.10.2022 अन्वये घरगुती तसेच बिगर घरगुती वापरासाठी येणा-या पाण्याच्या विद्यमान दरात दिनांक 16.06.2022 पासून 7.12 टक्के इतकी वाढ लागू करण्यात येत आहे. तदअनुषंगाने दिनांक 16.06.2022 पासूनचे

स्धारित दर खालील प्रमाणे आहेत.

क्र.	जल आकार नियम क्रमांक	प्रवर्ग	विद्यमान जलआकार प्रति किलोलिटर (दि.16.06.2021) (₹.)	दिनांक 16.06.2022 पासून सुधारित जलआकार प्रति किलोलिटर (₹.)
1	2	3	4	5
1	1.01, (2.1), (2a),(3),(5) आणि 1.01ए	घरगुती ग्राहक (गलिच्छ वस्त्या) तसेच आदिवासी पाडयांना सहाय्यक शोषण टाक्या व उदंचन पध्दती ज्यांचे प्रचालन व परिरक्षण करण्याची जबाबदारी खतः घेणारी मंडळे, गावठाण व कोळीवाडे, सामाईक प्रसाधन सुविधा असलेत्या चाळी, सार्वजनिक खच्छता गृहे, म्हाडा ने अल्प उत्पन्न गटासाठी बांधलेली निवासस्थाने (45 चौ.मी. पेक्षा कमी), MMRDA, Other Govt. And Semi Govt. यांनी पायाभूत सुविधा प्रकल्पबाधित लोकांसाठी बांधलेत्या निवासस्थानांसाठी व झोपडपट्टी पुर्नवसन प्राधिकरण अंतर्गत पुनर्वसित निवासी रहिवासी 5 वर्षाच्या कालावधीकरिता सवलतीचा दर इ.	4.44	4.76
2	1.01(2) आणि 1.01 ए (1)	घरगुती ग्राहक (गलिच्छ वस्त्या) व आदिवासी पाडे, व प्रकल्पबाधित लोकांसाठी बांधलेल्या इमारतीमध्ये असणा- या सहाय्यक शोषण टाक्या व उदंचन पध्दती यांची दुरूस्ती, देखभाल, प्रचालन महापालिकेने केल्यास.	4.93	5.28
3	1.1	सर्व निवासी जागा, बंगले, रो हाऊस आणि इतर घरगुती ग्राहक तसेच निवासी आकार लागणारे बिगर निवासी प्रवर्ग उदा. मोफत दवाखाने, आरोग्यधाम, महिलांची वसतिगृहे, अन्नपूर्णा आहार योजना, राजकीय व व्यापारी संघटनांची कार्यालये इ.	5.94	6.36

4	1.2	बिगर व्यापारी संस्था उदा. सामाजिक सभागृहे, दवाखाने. रुगणालये, महापालिका व पोलिस तरण तलाव, आरे .वरळी, कुर्ला दुग्ध शाळा, शिकवणी वर्ग, क्रीडांगणे इ	23.77	25.46
5	1.4	व्यावसायिक संस्था उदा. म.न.पा. आरोग्य खात्याच्या अनुज्ञाप्ती प्राप्त तसेच आरोग्य आणि बाजार खात्याने दिलेल्या अनुज्ञाप्ती खाली नियमन केल्या जाणाऱ्या नियम क्र. 1.5 व 1.6 खाली समाविष्ठ व्यापारी आस्थापना वगळून इतर सर्व आस्थापना असलेले व्यवसाय, धोबीघाट, वर्णाचे कारखाने, शीतगृहे, झेरॉक्स केंद्र / फोटो स्टुडीओ, केंद्र / राज्य शासन / म.न पा./ बी.ई.एस.टी. इत्यादी च्या मालकीच्या व त्यांच्या निहीत असलेल्या जागा इ.	44.58	47.75
6	1.5	व्यावसायिक संस्था / उद्योगधंदे, कारखाने, सर्व दुकाने, शॉपिंग मॉल व सेंटर्स, प्रशिक्षण केंद्रे, खाद्य पदार्थासह वा शिवाय अल्कोहोलयुक्त पेय किंवा कुठल्याही प्रकारचे पेय अल्कोहोल पुरविणारे कुठल्याही श्रेणीची सर्व दुकाने / आस्थापना, सर्व प्रथम श्रेणीची उपहारगृहे, निवास गृहे आणि बोर्डींग, कंपन्यांची सामाईक स्वयंपाकगृहे असलेली निवासी इमारत (service apartment) एक व दोन तारांकित श्रेणी असलेली हॉटेल्स, सिनेमागृहे, नाटयगृहे, मल्टीप्लेक्स, केशकर्तन सुविधा असलेली वा नसलेली सौंदर्य प्रसाधन गृहे, मसाज पार्लर व स्या, वखारी व गोदामे, राज्य / केंद्र शासनाच्या कंपन्या आणि वैज्ञानिक मंडळे व महामंडळे, पेट्रोलपंप, सेवास्थानके, गॅस भरण्याची स्थानके, गॅरेजेस, मोटार घरे, मोटार चालविण्याचे प्रशिक्षण देणा-या शाळा, एल.पी.जी., सी.एन.जी., पी.एन.जी., इ. आस्थापना, मध्य व पश्चिम रेल्वे, मुंबई बंदर न्यास (ВРТ) आणि ВАКС यांच्या मालकीच्या प्रचालन क्षेत्र व त्यांच्या संबंधीत विहित जागा परंतु या संस्थांच्या निवासी इमारती, रुग्णालये, उपहारगृहे वगळूनण, RCF, डोमेस्टीक एण्ड इंटरनॅशनल एअरपोर्ट इ.	59.42	63.65
7	1.6	रेसकोर्स व त्यांना संलग्न इमारती आणि तीन व त्याहून अधिक तारांकित हॉटेल्स	89.14	95.49
8	1.7.2	ठेकेदारांच्या खर्चाने निवीदेमधील अटींनुसार महापालिकेच्या बांधकामासाठी, वापरण्यात येणाऱ्या पाण्याचा दर (जलमापकयुक्त), बॉटलींग प्लांट, एअरेटेड पाण्याचे उत्पादन (शितपेये)	123.82	132.64
9	6.2.4	मानवतावादी दृष्टीकोनातून देण्यात येण	ा-या जलजोडण्या	
		नियम क्र.1.01 ए खाली समाविष्ट	8.91	9.54

नियम क्र.1.1 खाली समाविष्ट	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	(v . w s s
10 -00	11.89	12.74
नियम क्र.1.2 खाली समाविष्ट	47.53	50.01
नियम क्र.1.4 खाली समाविष्ट	89.14	95,49
नियम क्र.1.5 खाली समाविष्ट	118.86	127.32
नियम क्र.1.6 खाली समाविष्ट	178.28	190.97

टिप: जलआकाराच्या 70 टक्के मलिन:सारण आकार लागू असेल. {जलआकार नियमावली 1.5 (14) व 1.7 वगळून.}

नियमावली क्र.1.1.01 (एफ व एच) नुसार, इमारती /बंगले यातील निवासी ग्राहकांचा पाण्याचा वापर दरडोई प्रतिदिन 150 लि. पेक्षा जास्त असल्यास दिनांक 16.06.2022 पासून लागू होणारी दूरेक्ष संरचना खालीलप्रमाणे आहेत.

क्र.	प्रतिसदनिका (5 व्यक्ती धरुन) प्रतिदिन वापर	विद्यमान जलआकार प्रति किलोलिटर (दि.16.06.2021) (₹.)	सुधारित जलआकार प्रति किलोलिटर दि.16.06.2022 पासून (₹.)
1	0.75 किलोलिटर पर्यंत	5.94	6.36
2	0.75 किलोलिटरच्या वर ते 1 किलोलिटर पर्यंत	11.88	12.72
3	1 किलोलिटरच्या वर ते 1.25 किलोलिटर पर्यंत	17.82	19.08
4	1.25 किलोलिटरच्या वर	23.76	25.44

नियमावली क्र.6.2.4 नुसार, मानवतेच्या दृष्टीकोनातून दिलेल्या निवासी जलजोडण्यांच्या (नियमावली क्र.1.1.01 मधील एफ व एच खालील), पाण्याचा वापर दरडोई प्रतिदिन 150 लि. पेक्षा जास्त असल्यास दिनांक 16.06.2022 पासून लागू होणारी दूरेक्ष संरचना खालीलप्रमाणे आहेत.

क्र.	प्रतिसदनिका (5 व्यक्ती धरुन) प्रतिदिन वापर	विद्यमान जलआकार प्रति किलोलिटर (दि.16.06.2021) (₹.)	सुधारित जलआकार प्रति किलोलिटर दि.16.06.2022 पासून (₹.)
1	0.75 किलोलिटर पर्यंत	11.89	12.74
2	0.75 किलोलिटरच्या वर	23.78	25.48

(अनिल र.कोतकर)

कार्यकारी अभियंता (जलमापके) महसूल

पुरुषोत्तम ल माळवदे) उप जल अभियंता (नि. व नि.)

BRIHANMUMBAI MAHANAGARPALIKA

Hydraulic Engineer's Department

<u>Circular</u> HE/1380/ I.C. /2022-23

Date: 07-11-2022

Sub: Water Charges Rates increased w.e.f.16.06.2022

As per Standing Committee Resolution No.149, Dated 09.05.2012, Hon'ble Municipal Commissioner's sanction vide MGC/F/7799, Dated 27.09.2022, & Administrator (Standing Committee) No.1119, dated 17.10.2022, present Water Charges / Rates for the connections provided for the Domestic and Non-Domestic Usages within jurisdiction of Municipal Corporation of Greater Mumbai have been increased by 7.12% with effect from 16.06.2022. The Present & Revised Water Charges/ Rates are as under.:-

Sr. No.	Water Charges Rule No.	Categories	Present Rates (Per Kilolitre) (Dt.16.06.2021) (₹.)	Revised Rates with effect from 16.06.2022 (Per Kilolitre) (₹)
1	2	3	4	5
1	1.01, (2.1), (2a),(3), (5) and 1.01 A	Slums and/or adivasi padas through auxillary suction tank & pumping arrangements where mandals/societies taking self responsibility of operation & maintenance of these system, Water connection to structures or building in pre-merger & post-merger are from gaonthan & koliwada prior to 01.01.2000, The residential of chawl having common toilet facility, Public sanitary convinience blocks run by Govt as well as Non-Govt organisation. Low Group residential of MHADA having carpet area less than 45 sp.m., Residential colonies built for Project Affected Person (PAP) by MMRDA, Govt & Semi-Govt institutions, MHADA & other private institution, Rehabilitation colonies built by SRA.	4.44	4.76
2	1.01(2) and 1.01 A (1)	Water Connection in slum areas & adivasi padas for residential purpose governed under provisions of Appendix 'E' of these rules. Also water connection through auxillary suction tank & pumping arrangement where operation & maintenance of these system is done by Corporation.	4.93	5.28
3	1.1	All Residential Premises, Bungalows, Row Houses for residential purpose & other domestic consumer as will as residential rate applicable for Non-residential categories i.e. Free dispensaries, sanateria & Asylums, Woman hostels, Balwadi, Anganwadi, Nursuries, Creches & Leprosy Home for disabled, Offices of political parties & Trade Union etc.	5.94	6.36

Page No.4

4 :	1.2	Halls for social or religious functions (Non-AC), Dispensaries, Hospitals, nursing homes, maternity homes, dispensing chemist & other premises connected with medical services. Coaching classes, Playgrouds, Police swimming pools, Govt Milk Scheme dairies Aarey, worli, Kurla etc.	23.77	25.46
5	1.4	Industrial Estt requiring licence of the Health Department of BMC under section 394 of MMC Act, but not amounting to 'factory' under Factories Act, 1948. All Esst other than those covered under Rule No.1.5 & 1.6 governed under licence issued by Health/Market dept of BMC. Dhobighats, Ice factories, Cold storages etc rund by the Registered Co-operative Societies.	.44.58	47.75
6	1.5	All shops, Shopping malls, stores, shopping centres, Parlours etc except those cover under Rule no.1.4 &1.6, All offices & Esstt. & their training centres/schools/colleges not separately mentioned in these rules, All salt works, quarries, metal, refineries & earthen & other brick manufacturing works, All shops/Esstt irrespective of any grade dealing in and /or serving alcoholic beverages or potable alcohol of any type with or without eatabls, All restaurants 1st grage, lodging houses, lodging & boarding house, All hotels having a gradation 1 & 2 star as designated by Tourism Dept, Cinema halls, Theartres, Multiplex, Projection rooms, Beauty Parlours, Massage parlours & Spa, Warehouses & godowns owned by private. Premises of Public Sector undertakings, Companies & Statutory board & Corporations of Govt.of Maharashtra/India, Petrol Pumps, Service Stations, Gas Filling stations, Workshops, Garages, Motor-driving training schools, estt dealing in production & distribution of LPG, CNG, PNG etc, Premises vesting in & belonging to the Central & Western Railways, MBPT but excluding their residential premises where sewerage charges are applicable, Ice cream factories, Cold storage plants, Mumbai international Air Port & Airport Authority of India.	59.42	63.65
7	1.6	Racecourse & building appurtenant thereto, All hotels having a gradation 3 star & above, Aerated water factories, Manufacturing of Bottled water.	89.14	95.49
8	1.7.2	For Municipal construction works executed through private agencies or contractors if the tender prescribes a metered water supply at the expenses of the agencies or the Contractors.	123.82	132.64
9	6.2.4	Water Connection Provided on Huma	nitarian Ground	
		Covered under Rule No.1.01 A	8.91	9.54

Covered under Rule No.1.1	11.89	12.74	
Covered under Rule No.1.2	47.53	50.91	
Covered under Rule No.1.4	89.14	95.49	
Covered under Rule No.1.5	118.86	127.32	
Covered under Rule No.1.6	178.28	190,97	

Note: Sewerage Charges will be 70% of Water Charges. { Except Water Charges Rule1.5(14) & 1.7 }

For Water Charges Rule No. 1.1.01 (f) & (h), if the water consumption of Domestic Customers is more than 150 lpcd (litres per capita per day) then the following Telescopic Rates are applicable with effect from 16.06.2022

Sr. No.	Flat wise Per Day Consumption (For 5 persons)	Present Rates (Per Kilolitre) (Dt.16.06.2021) (₹.)	Revised Rates (Per Kilolitre) (With Effect from 16.06.2022) (₹.)
1	Up to 0.75 kilolitres	5.94	6.36
2	Above 0.75 kilolitres up to 1 kilolitres	11.88	12.72
3	Above 1 kilolitres up to 1.25 kilolitres	17.82	19.08
4	Above 1.25 kilolitres	23.76	25.44

For Water Charges Rule No. 6.2.4 (2) — Water Connection given under Humanitarian Ground for connection covered under 1.1.01 (f) & (h), for Domestic purposes, if water consumption is more than 150 lpcd (litres per capita per day) then the following Telescopic Rates are applicable with effect from 16.06.2022.

Sr. No.	Flat wise Per Day Consumption (For 5 persons)	Present Rates (Dt.16.06.2021) (Per Kilolitre) (₹.)	Revised Rates (Per Kilolitre) (With Effect from 16.06.2022) (₹.)
1	Up to 0.75 kilolitres	11.89	12.74
2	Above 0.75 kilolitres	23.78	25.48

(Anil R Kotkar)

Executive Engineer (Meters) Revenue

(Purushottam L. Malvade)

Dy. Hydraulic Engineer(P & C)